
   

КОМИТЕТ ПО ТАРИФНОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  15.12.2015                                                                                                     № 56/1 

Мурманск 

 

 

Об установлении  долгосрочных параметров регулирования деятельности 

организации и тарифов на тепловую энергию  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ                                 

«О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации  

от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,  

от 30.04.2014 № 400  «О формировании индексов изменения размера платы 

граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», приказами ФСТ 

России от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении регламента открытия дел об 

установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 

сфере теплоснабжения», от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении методических 

указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», 

Законом Мурманской области от 13.12.2013 № 1697-01-ЗМО «О льготных 

тарифах на тепловую энергию (мощность), теплоноситель в Мурманской 

области», постановлением Правительства Мурманской области от 24.06.2015 № 

265-ПП «Об утверждении Положения о Комитете по тарифному 

регулированию Мурманской области» и на основании решения коллегии 

Комитета по тарифному регулированию Мурманской области (протокол от 

15.12.2015 года) Комитет по тарифному регулированию Мурманской области 

п о с т а н о в л я е т : 
1. Установить на 2016-2018 годы долгосрочные параметры 

регулирования деятельности акционерного общества «Мурманэнергосбыт»          

(АО «МЭС») для формирования тарифов на тепловую энергию, поставляемую 

потребителям, с использованием метода индексации установленных тарифов, 

согласно приложению № 1.  

2. Установить АО «МЭС» тарифы согласно приложениям  № № 2- 7.  

3. Тарифы, установленные в пункте 2 настоящего постановления, 

действуют с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года.  

4. Постановление вступает в силу в установленном порядке. 

 

 

 

Председатель Комитета 

по тарифному регулированию                  

Мурманской области 

 

                                       

 

 

 

В. Губинский 
 

consultantplus://offline/ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F0C763084F8E29D0D2368A745518E6DA2ADB1E53FABCD40AD6F65827B2DBL
consultantplus://offline/ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F0C763084F8E29D0D2368A745518E6DA2ADB1E53FABCD40AD6F65827B2DBL
consultantplus://offline/ref=2EE8E0286F7EAEFCB64E6D53F85CEBC9F0C763084F8E29D0D2368A745518E6DA2ADB1E53FABCD40AD6F65827B2DBL
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=34423;fld=134;dst=100021


   
                                                                          Приложение № 1 

                                                                          к постановлению Комитета  по тарифному   

                                                                          регулированию Мурманской области 

                                                                          от  15.12.2015 № 56/1 

 

 

Долгосрочные параметры регулирования, 

устанавливаемые на долгосрочный период регулирования 

для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов  

 

 
Год Наименование 

регулируемой 

организации 

Базовый 

уровень 

операци- 

онных 

расходов 

Индекс 

эффектив 

ности 

операци 

онных 

расходов 

Норма- 

тивный 

уровень 

прибыли 

Показатели 

надежности энергетической 

эффективности 

количество прекращений подачи 

тепловой энергии, теплоносителя в 

результате технологических 

нарушений на тепловых сетях на 1 км 

тепловых сетей 

количество прекращений подачи тепловой 

энергии, теплоносителя в результате 

технологических нарушений на 

источниках тепловой энергии на 1 

Гкал/час установленной мощности. 

удельный расход топлива на 

производство единицы тепловой 

энергии, отпускаемой с 

коллекторов источников тепловой 

энергии 

тыс.руб. % % Кол-во на 1 км Кол-во на 1 Гкал/час кгут/Гкал 

  1 2 3 4 5 6 

 

АО «МЭС» 

производство и передача тепловой энергии 

 Город Мурманск (кроме п.Росляково) 

факт    0,314 0 167,68 

2016 505830 - 0,5 0,312 0 169,48 



2 

 

  1 2 3 4 5 6 

2017 

АО «МЭС» 

х 1 0,5 0,310 0 169,48 

2018 х 1 0,5 0,310 0 169,48 

 Город Мурманск (п.Росляково) 

факт    1,59 0,045 225,29 

2016 119277 - 0,5 1,59 0,045 188,00 

2017 х 1 0,5 1,59 0,045 188,00 

2018 х 1 0,5 1,59 0,045 188,00 

 Городское поселение Кола Кольского района 

факт    0 0 178,83 

2016 76601 - 0,5 0 0 171,42 

2017 х 1 0,5 0 0 171,42 

2018 х 1 0,5 0 0 171,42 

 Городское поселение Молочный Кольского района 

факт    0 0 187,77 

2016 51032 - 0,5 0 0 179,12 

2017 х 1 0,5 0 0 179,12 

2018 х 1 0,5 0 0 179,12 

 Городское поселение Мурмаши Кольского района 

факт    0 0 177,89 

2016 33595 - 0,5 0 0 178,16 



3 

 

  1 2 3 4 5 6 

2017 

АО «МЭС» 

х 1 0,5 0 0 178,16 

2018 х 1 0,5 0 0 178,16 

 Городское поселение Верхнетуломский Кольского района 

факт    0 0 195,24 

2016 24880 - 0,5 0 0 181,01 

2017 х 1 0,5 0 0 181,01 

2018 х 1 0,5 0 0 181,01 

 Городское поселение Кильдинстрой (п.г.т. Кильдинстрой) Кольского района 

факт    0 0 203,77 

2016 33 355 - 0,5 0 0 180,36 

2017 х 1 0,5 0 0 180,36 

2018 х 1 0,5 0 0 180,36 

 Городское поселение Кильдинстрой (населенный пункт Шонгуй) Кольского района 

факт    0 0 232,88 

2016 20 553 - 0,5 0 0 185,70 

2017 х 1 0,5 0 0 185,70 

2018 х 1 0,5 0 0 185,70 

 Сельское поселение Териберка Кольского района (мазутная котельная) 

факт    - - - 

2016 20583 - 0,5 - - - 



4 

 

  1 2 3 4 5 6 

2017 

АО «МЭС» 

х 1 0,5 - - - 

2018 х 1 0,5 - - - 

 Сельское поселение Териберка Кольского района (угольная котельная) 

факт    - - - 

2016 5186 - 0,5 - - - 

2017 х 1 0,5 - - - 

2018 х 1 0,5 - - - 

 Сельское поселение Пушной Кольского района (ж.-д. ст. Лопарская) 

факт    - - - 

2016 5708 - 0,5 - - - 

2017 х 1 0,5 - - - 

2018 х 1 0,5 - - - 

 Сельское поселение Ура-Губа Кольского района 

факт    - - - 

2016 8193 - 0,5 - - - 

2017 х 1 0,5 - - - 

2018 х 1 0,5 - - - 

 Сельское поселение Ловозеро Ловозерского района 

факт    0 0 180,74 

2016 44490 - 0,5 0 0 178,31 



5 

 

  1 2 3 4 5 6 

2017 

АО «МЭС» 

х 1 0,5 0 0 178,31 

2018 х 1 0,5 0 0 178,31 

 Городское поселение Ревда Ловозерского района 

факт    0 0 176,67 

2016 67460 - 0,5 0 0 171,71 

2017 х 1 0,5 0 0 171,71 

2018 х 1 0,5 0 0 171,71 

 Город Оленегорск (населенный пункт Высокий) 

факт    0 0 223,87 

2016 70138 - 0,5 0 0 183,97 

2017 х 1 0,5 0 0 183,97 

2018 х 1 0,5 0 0 183,97 

 ЗАТО город Североморск 

факт    2,3 0,045 179,77 

2016 750888 - 0,5 2,3 0,045 176,73 

2017 х 1 0,5 2,3 0,045 176,73 

2018 х 1 0,5 2,3 0,045 176,73 

 Городское поселение Никель Печенгского района (на коллекторах источника) 

факт    - 0,006 210,55 

2016 92826 - 0,5 - 0,013 194,18 



6 

 

  1 2 3 4 5 6 

2017 

АО «МЭС» 

х 1 0,5 - 0,013 194,18 

2018 х 1 0,5 - 0,013 194,18 

 Городское поселение Никель Печенгского района (передача тепловой энергии) 

факт    0,02 0 -- 

2016 10547 - 0,5 0,03 0 -- 

2017 х 1 0,5 0,03 0 -- 

2018 х 1 0,5 0,03 0 -- 

 ЗАТО Александровск 

 город Гаджиево 

факт    0 0 179,44 

2016 72575 - 0,5 0 0 177,13 

2017 х 1 0,5 0 0 177,13 

2018 х 1 0,5 0 0 177,13 

 город Полярный 

факт    0 0 176,96 

2016 220427 - 0,5 0 0 171,3 

2017 х 1 0,5 0 0 171,3 

2018 х 1 0,5 0 0 171,3 

 город Снежногорск и населенный пункт Оленья Губа 

факт    0,073 0,0095 169,99 



7 

 

  1 2 3 4 5 6 

2016 

АО «МЭС» 

127746 - 0,5 0,072 0,0095 171,16 

2017 х 1 0,5 0,072 0,0095 171,16 

2018 х 1 0,5 0,072 0,0095 171,16 

 Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

 город Кандалакша 

факт    0,071 0 187,75 

2016 309157 - 0,5 0,07 0 177,96 

2017 х 1 0,5 0,07 0 177,96 

2018 х 1 0,5 0,07 0 177,96 

 город Кандалакша (микрорайон Нива -3) (на коллекторах источника) 

факт    - - 189,32 

2016 67 083 - 0,5 - - 189,32 

2017 х 1 0,5 - - 189,32 

2018 х 1 0,5 - - 182,91 

 Город Кандалакша (микрорайон Нива -3) (передача тепловой энергии) 

факт    0,133 - -- 

2016 8 563 - 0,5 0,130 - -- 

2017 х 1 0,5 0,131 - -- 

2018 х 1 0,5 0,131 - -- 

 населенный пункт Белое море 

факт    0 0 414,60 



8 

 

  1 2 3 4 5 6 

2016 

АО «МЭС» 

41 725 - 0,5 0 0 208,97 

2017 х 1 0,5 0 0 208,97 

2018 х 1 0,5 0 0 208,97 

 Городское поселение Зеленоборский Кандалакшского муниципального района 

факт    0,271 0 189,97 

2016 63 401 - 0,5 0,267 0 177,58 

2017 х 1 0,5 0,270 0 177,58 

2018 х 1 0,5 0,270 0 177,58 

 Городское поселение Умба Терского муниципального района 

факт    0 0 202,59 

2016 63 343 - 0,5 0 0 183,42 

2017 х 1 0,5 0 0 183,42 

2018 х 1 0,5 0 0 183,42 

 Ковдорский район (населенный пункт Енский) 

Факт    - - - 

2016 30091 - 0,5 - - - 

2017 х 1 0,5 - - - 

2018 х 1 0,5 - - - 

 

 

________________ 



   
                                                                                                                                                                 Приложение № 2 

                                                                                 к постановлению Комитета  по  тарифному  

                                                                                 регулированию Мурманской области 

                                                                                 от  15.12.2015 № 56/1 

 

 

Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям 

(кроме населения) 

 

Наименование 

регулируемой 

организации 

Вид тарифа Год 

Вода 

Отборный пар 

давлением 

от 2,5 до 7,0 кг/см2 
 

Острый и 

редуцированный пар 

с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12. 

с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12 

с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «МЭС» 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

Город Мурманск (кроме п.Росляково) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2855,40 3100,52   2893,35 3141,73 

2017 2968,70 2968,70   3141,73 3322,15 

2018 2968,70 3352,64   3322,15 3484,10 

Город Мурманск (п.Росляково)     

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3518,57 3764,63     

2017 3745,38 3745,38     

2018 3745,38 4229,47     

Городское поселение Кола Кольского района   

одноставочный, 

руб./Гкал 

 

2016 2986,28 3382,22     

2017 3175,36 3175,36     

одноставочный, 

руб./Гкал 
2018 3175,36 3583,14 

    



2 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «МЭС» 

Городское поселение Мурмаши Кольского района   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3347,22 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     

2018 4017,14 4017,14     

Городское поселение Молочный Кольского района   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3395,24 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     

2018 4017,14 4017,14     

Городское поселение Верхнетуломский Кольского района   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3395,24 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     

2018 4017,14 4017,14     

Городское поселение Кильдинстрой Кольского района  

(п.г.т. Кильдинстрой, населенный пункт Шонгуй) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3395,24 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     

2018 4017,14 4017,14     

Сельское поселение Териберка Кольского района (мазутная котельная)   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 4371,85 4371,85     

2017 4371,85 4371,85     

2018 4371,85 4371,85     

Сельское поселение Териберка Кольского района (угольная котельная)   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2065,24 2443,53 
    

2017 2443,53 2568,15     

2018 2568,15 2688,85     



3 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «МЭС» 

Сельское поселение Пушной Кольского района (ж.-д. ст. Лопарская) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2590,60 3065,12     

2017 3065,12 3221,44     

2018 3221,44 3372,85     

Сельское поселение Ура-Губа Кольского района 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2702,25 3197,14     

2017 3197,14 3360,19     

2018 3360,19 3518,12     

Сельское поселение Ловозеро Ловозерского района   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3929,61 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     

2018 4017,14 4017,14     

Городское поселение Ревда Ловозерского района   

потребители, присоединенные к тепловым сетям АО "МЭС"   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3005,68 3005,68     

2017 3005,68 3041,52     

2018 3041,52 3376,67     

потребители, присоединенные к тепловым сетям МУП "Водоканал - Ревда"   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3336,06 3336,06     

2017 3336,06 3371,90     

2018 3371,90 3747,82     

Город Оленегорск (населенный пункт Высокий) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3483,61 4017,14     

2017 4017,14 4017,14     



4 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «МЭС» 

2018 4017,14 4017,14     

ЗАТО Александровск 

город Полярный 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3391,34 3391,34     

2017 3391,34 3670,05     

2018 3670,05 3716,16     

город Гаджиево   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3336,92 3430,36     

2017 3430,36 3474,25     

2018 3474,25 3863,09     

населенный пункт Оленья Губа  
 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3134,50 3282,74     

2017 3262,15 3262,15     

2018 3262,15 3682,42     

город Снежногорск 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3134,50 3282,74     

2017 3262,15 3262,15     

2018 3262,15 3682,42     

ЗАТО город Североморск 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3374,19 3374,19 3459,15 3459,15   

2017 3374,19 3658,08 3459,15 3763,26   

2018 3658,08 3696,25 3763,26 3793,61   

Городское поселение Никель Печенгского района 



5 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

АО «МЭС» 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2521,94 3110,95     

2017 2838,50 2838,50     

2018 2838,50 3219,81     

Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

город Кандалакша 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3706,78 4017,14 3719,17 4959,32   

2017 4016,72 4016,72 4412,29 4412,29   

2018 4016,72 4535,61 4412,29 4797,10   

город Кандалакша (микрорайон Нива -3) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 3271,74 3271,74     

2017 3271,74 3708,50     

2018 3565,68 3565,68     

Городское поселение Зеленоборский Кандалакшского муниципального района 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 4133,23 4133,23     

2017 4133,23 4133,23     

2018 4133,23 4133,23     

Городское поселение Умба Терского муниципального района 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 4170,28 4170,28     

2017 4170,28 4170,28     

2018 4170,28 4170,28     

Ковдорский район (населенный пункт Енский) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 4082,19 4082,19     

2017 4082,19 4082,19     

2018 4082,19 4082,19     

 

 

 

_________________ 



   
                                                                                  Приложение № 3 

                                                                                  к постановлению Комитета  по тарифному  

                                                                                  регулированию Мурманской области 

                                                                                  от  15.12.2015 № 56/1 

 

 

 

 

 

Тарифы на тепловую энергию, поставляемую потребителям (кроме населения) 
 

 

Наименование 

регулируемой организации 
Вид тарифа Год 

 

АО «МЭС» 

  с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12. 

Для потребителей в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

населенный пункт Белое море 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 1766,54 2090,11 

2017 2090,11 2196,71 

2018 2196,71 2299,95 

 

 

 

 

____________________ 

 



   
                                                                                Приложение № 4 

                                                                                к постановлению Комитета  по тарифному  

                                                                                регулированию Мурманской области 

                                                                                от 15.12.2015 № 56/1 

 

Тарифы на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии 
 

Примечание: расходы на топливо, отнесенные на 1 Гкал тепловой энергии, отпускаемой от источника тепловой энергии, по видам теплоносителя: 

1. Городское поселение Никель Печенгского района  

 Ед.изм. 2016 2017 2018 

вода руб. 1 616,58 1 714,90 1 820,42 

отборный пар под давлением от 2,5 до 7,0 кг/см2 руб. 2 107,85 2 236,05 2 373,64 

 

2. Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района г. Кандалакша (мкрн. Нива -3) 

 Ед.изм. 2016 2017 2018 

вода руб. 1 573,55 1 669,25 1 711,97 

отборный пар под давлением 1,2 до 2,5 кг/см2 руб. 1 732,57 1 837,94 1 884,98 

 

__________________________

Наименование 

регулируемой 

организации 

Вид тарифа 

Год 

Вода 

 

Отборный пар под давлением 

от 1,2 до 2,5 кг/см2 от 2,5 до 7,0 кг/см2 

 

 

 

 

АО «МЭС» 

 

 

 
 

 

 

 с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12. 

с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12. 

с 01.01. по 

30.06. 

с 01.07. по 

31.12. 

Городское поселение Никель Печенгского района 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2307,53 2733,69   2758,79 3146,93 

2017 2548,27 2548,27   3014,46 3014,46 

2018 2548,27 2892,19   3014,46 3441,94 

Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

город Кандалакша (микрорайон Нива -3)   

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 2618,75 2618,75 2744,27 2744,27   

2017 2618,75 2973,97 2744,27 3123,60   

2018 2856,48 2856,48 2996,08 2996,08   



   

 
                                                                        

                                                                                   

                                                                                  Приложение № 5 

                                                                                  к постановлению Комитета  по тарифному  

                                                                                  регулированию Мурманской области 

                                                                                  от  15.12.2015 № 56/1  

 

 

 

Тарифы на тепловую энергию, поставляемую теплосетевым организациям, приобретающим тепловую 

энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии 
 

 

 

Наименование 

регулируемой организации Вид тарифа Год  

АО «МЭС» 

с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12. 

Сельское поселение Пушной Кольского района (ж.-д. ст. Лопарская) 

одноставочный, 

руб./Гкал 

2016 4843,43 4843,43 

2017 4843,28 5351,50 

2018 5247,78 5247,78 

 

 

 

____________________________ 

 

 



   
                                                                                 Приложение № 6 

                                                                                 к постановлению Комитета  по тарифному  

                                                                                 регулированию Мурманской области 

                                                                                 от 15.12.2015 № 56/1 

 

 

Льготные тарифы на тепловую энергию, поставляемую населению 

 
Наименование 

регулируемой 

организации 

Вид тарифа Год 

Вода 

с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12. 

 1 2 3 4 

АО «МЭС» 

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

Город Мурманск (кроме п.Росляково) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3185,658 3424,584 

2017 3424,584 3424,584 

2018 3424,584 3424,584 

Город Мурманск (п.Росляково) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3685,223 3685,223 

2017 3685,223 3685,223 

2018 3685,223 3685,223 

Городское поселение Кола Кольского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3036,754 3127,857 

2017 3127,857 3287,378 

2018 3287,378 3441,884 

Городское поселение Мурмаши Кольского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3888,289 3888,289 

2017 3888,289 3888,289 

2018 3888,289 3888,289 



2 

 

 1 2 3 4 

АО «МЭС» 

Городское поселение Молочный Кольского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3944,067 3944,067 

2017 3944,067 3944,067 

2018 3944,067 3944,067 

Городское поселение Верхнетуломский Кольского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3789,865 3789,865 

2017 3789,865 3789,865 

2018 3789,865 3789,865 

Городское поселение Кильдинстрой Кольского района  

(п.г.т. Кильдинстрой, населенный пункт Шонгуй) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3769,227 3769,227 

2017 3769,227 3769,227 

2018 3769,227 3769,227 

Сельское поселение Териберка Кольского района (мазутная котельная) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 2676,452 2917,333 

2017 2917,333 3066,117 

2018 3066,117 3210,224 

Сельское поселение Териберка Кольского района (угольная котельная) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 1778,39 1945,559 

2017 1945,559 2044,783 

2018 2044,783 2140,887 

Сельское поселение Пушной Кольского района (ж.-д. ст. Лопарская) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 2886,72 3134,812 

2017 3134,812 3294,687 

2018 3294,687 3449,538 

Сельское поселение Ура-Губа Кольского района 



3 

 

 1 2 3 4 

АО «МЭС» 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 2928,580 3183,369 

2017 3183,369 3345,721 

2018 3345,721 3345,721 

Сельское поселение Ловозеро Ловозерского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3965,968 3965,968 

2017 3965,968 3965,968 

2018 3965,968 3965,968 

Городское поселение Ревда Ловозерского района 
потребители, присоединенные к тепловым сетям АО "МЭС" 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3087,895 3226,850 

2017 3226,850 3391,419 

2018 3391,419 3391,419 

потребители, присоединенные к тепловым сетям МУП "Водоканал - Ревда" 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3455,782 3455,782 

2017 3455,782 3455,782 

2018 3455,782 3455,782 

Город Оленегорск (населенный пункт Высокий) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 4046,727 4046,727 

2017 4046,727 4046,727 

2018 4046,727 4046,727 

ЗАТО Александровск 

город Полярный 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3654,885 3654,885 

2017 3654,885 3654,885 

2018 3654,885 3654,885 

город Гаджиево 



4 

 

 1 2 3 4 

АО «МЭС» 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3430,496 3430,496 

2017 3430,496 3430,496 

2018 3430,496 3430,496 

населенный пункт Оленья Губа 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3391,025 3391,025 

2017 3391,025 3391,025 

2018 3391,025 3391,025 

город Снежногорск 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3391,025 3391,025 

2017 3391,025 3391,025 

2018 3391,025 3391,025 

ЗАТО город Североморск 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3685,223 3685,223 

2017 3685,223 3685,223 

2018 3685,223 3685,223 

Городское поселение Никель Печенгского района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 2379,848 2510,740 

2017 2510,740 2638,788 

2018 2638,788 2762,811 

Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

город Кандалакша 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3658,767 3658,767 

2017 3658,767 3658,767 

2018 3658,767 3658,767 

город Кандалакша (микрорайон Нива -3) 

одноставочный, руб./Гкал * 
2016 3253,626 3416,307 

2017 3416,307 3416,307 



5 

 

 1 2 3 4 

АО «МЭС» 

2018 3416,307 3416,307 

Городское поселение Зеленоборский Кандалакшского муниципального района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3821,337 3821,337 

2017 3821,337 3821,337 

2018 3821,337 3821,337 

Городское поселение Умба Терского муниципального района 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3584,216 3584,216 

2017 3584,216 3584,216 

2018 3584,216 3584,216 

Ковдорский район (населенный пункт Енский) 

одноставочный, руб./Гкал * 

2016 3755,888 3755,888 

2017 3755,888 3755,888 

2018 3755,888 3755,888 

* Тарифы указываются с учетом НДС в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).  

Примечание:  

1. Тарифы установлены в соответствии с Законом Мурманской области от 13.12.2013 № 1697-01-ЗМО «О льготных тарифах 

на тепловую энергию (мощность), теплоноситель в Мурманской области». 

2. Тарифы применяются при расчетах платы населению за коммунальные услуги. 

3. В целях соблюдения положений постановления  Губернатора Мурманской области от 30.11.2015 № 138-ПГ «Об 

утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Мурманской области на 2016-2018 годы» в случае изменений условий договоров, заключенных между 

организациями, осуществляющие регулируемую деятельность в сфере теплоснабжения, изменение тарифов, установленных для 

конечных потребителей и используемых при расчете платы граждан за коммунальные услуги , не допустимо. 

4. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления льгот, 

осуществляется в виде субсидий из областного бюджета, предоставляемых в соответствии с бюджетным законодательством. 

 

 

 

_________________ 



   
                                                                                 Приложение № 7 

                                                                                 к постановлению Комитета  по тарифному  

                                                                                 регулированию Мурманской области 

                                                                                 от  15.12.2015 №  56/1 

 

 

Льготные тарифы на тепловую энергию, поставляемую населению 
Наименование регулируемой 

организации 
Вид тарифа Год 

 

АО «МЭС» 

  с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12. 

Для потребителей в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

Городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 

населенный пункт Белое море 

одноставочный, руб./Гкал * 

 

2016 1815,336 1906,103 

2017 1906,103 2003,314 

2018 2003,314 2097,470 

* Тарифы указываются с учетом НДС в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).  

Примечание:  

1. Тарифы установлены в соответствии с Законом Мурманской области от 13.12.2013 № 1697-01-ЗМО «О льготных тарифах 

на тепловую энергию (мощность), теплоноситель в Мурманской области». 

2. Тарифы применяются при расчетах платы населению за коммунальные услуги. 

3. В целях соблюдения положений постановления  Губернатора Мурманской области от 30.11.2015 № 138-ПГ «Об 

утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Мурманской области на 2016-2018 годы» в случае изменений условий договоров, заключенных между 

организациями, осуществляющие регулируемую деятельность в сфере теплоснабжения, изменение тарифов, установленных для 

конечных потребителей и используемых при расчете платы граждан за коммунальные услуги , не допустимо. 

4. Компенсация выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, возникающих в результате установления льгот, 

осуществляется в виде субсидий из областного бюджета, предоставляемых в соответствии с бюджетным законодательством. 

  

 

_______________                                                                                 


